УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации местного самоуправления Моздокского района

  363700, РСО-Алания, г. Моздок, ул. Кирова, 20                                                             тел/факс 3-24-37 E-mail: ruoams-mozdok@mail.ru

П Р И К А З
     20  января 2025 г.                                                                			   №  17

г. Моздок

[bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]О  проведении и проверке итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях Моздокского района в дополнительные сроки в 2024-2025 учебном году.

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания от 16.01.2025  года  № 11 «О проведении и проверке итогового сочинения (изложения)  в Республике Северная Осетия-Алания в дополнительные сроки в 2024/25 учебном году», в целях обеспечения  проведения итогового сочинения (изложения) 2024/25 учебном году на территории Моздокского района  п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 5 февраля 2025 года итоговое сочинение (изложение) для  следующих категорий обучающихся:
1) обучающиеся XI (XII) классов, экстерны, получившие по итоговому сочинению (изложению) неудовлетворительный результат («незачёт») (приложение 1);
2) участники итогового сочинения (изложения), не явившиеся на итоговое сочинение (изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтверждённым документально (приложение 2).
3) экстерны, которые заявились для участия в итоговом сочинении (изложении) 05.02.2025 г. (приложение 3)
2. Руководителям общеобразовательных организаций, осуществляющих реализацию программ среднего общего образования:
2.1 обеспечить проведение  итогового сочинения (изложения) в соответствии с «Порядком проведения итогового  сочинения (изложения) в Республике Северная Осетия - Алания», утверждённым приказом Министерства образования и науки РСО - Алания от 11.11.2024 года № 902  (далее по тексту - Порядок);
2.2 создать материально-технические условия для проведения итогового сочинения (изложения);
2.3 предусмотреть размещение обучающихся, претендующих на получение аттестата о среднем общем образовании с отличием, в отдельной аудитории;
2.4 предусмотреть размещение участников с ОВЗ, детей - инвалидов и инвалидов в отдельной аудитории, а также определить помещение для организации питания и перерывов для проведения необходимых медико-профилактических процедур;
2.5 исключить:
 возможность внешнего влияния на результаты  итогового сочинения (изложения);
использование мобильных телефонов и иных средств связи, хранения и передачи информации участниками   итогового сочинения (изложения) и лицами, привлекаемыми к проведению итогового сочинения (изложения);
2.6 организовать и провести проверку и оценивание итогового сочинения (изложения) под видеонаблюдением в установленные сроки;
2.7 предоставить в Управление образования не позднее 2 календарных дней со дня проведения итогового сочинения (изложения):
оригиналы бланков итогового сочинения (изложения);
неиспользованные и испорченные бланки ответов итогового сочинения (изложения);
черновики;
акты о досрочном завершении и об удалении участников итогового сочинения (изложения) (при наличии);
сопроводительную документацию по проверке итогового сочинения (изложения);

диски с записью видеонаблюдения из аудиторий проведения и аудиторий проверки итогового сочинения (изложения);
протоколы проверки итогового сочинения (изложения);
аналитический отчёт о проведении итогового сочинения (изложения);
 2.6 предусмотреть (при необходимости) изменения в расписании уроков в день проведения   итогового сочинения (изложения);
2.7 принять меры по обеспечению безопасных условий во время проведения итогового сочинения (изложения);
2.8 ознакомить участников итогового сочинения (изложения) с полученными результатами не позднее 2 рабочих дней со дня получения из Республиканского центра оценки качества образования (далее – РЦОКО) сведений о результатах итогового сочинения (изложения).
3.     Муниципальному координатору проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2024 – 25 учебном году в Моздокском районе:
3.1 довести содержание настоящего приказа до сведения образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования и организовать размещение на официальном сайте Управления образования АМС Моздокского района;
3.2 обеспечить:
организационное и технологическое сопровождение  итогового сочинения (изложения);
контроль за проведением итогового сочинения (изложения) в строгом соответствии с Порядком;
предоставление в РЦОКО полного пакета документов и оригиналов бланков сочинений не позднее 2 календарных дней со дня проведения итогового сочинения (изложения);
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Н.В. Байкалову.

Начальник Управления образования 				    Н.Н Гаспарьянц

С приказом ознакомлен (а):
Управления образования АМС Моздокского района
от «    » января  2025 г .№ ______

Байкалова Н.В. ______________________
Индолова Л.В.      __________________
 Дементьева И.М.   _________________
Скрыльников Д.М.  ________________
Дадов З.А.               ________________
Бузоева Л.Н.           __________________
Панасенко М.В.    ___________________
Кочиева Ц.Р.        _____________________

Приложение 1
к приказу Управления образования АМС Моздокского района
от «    » января  2025 г .№ ______

Участники итогового сочинения (изложения)
5 февраля 2025 года, получившие по итоговому сочинению (изложению) неудовлетворительный результат («незачёт»)

	№
	Код ОО
	Класс
	ФИО

	1.
	301716
	11
	Алупкачев Раджаб Казбекович

	2.
	301708
	11Б
	Ахметов Артур Денисович

	3.
	301716
	11
	Куразов Адиль Аскербиевич

	4.
	301708
	11Б
	Медведовская Яна Николаевна

	5.
	301707
	11
	Сидристая Валерия Денисовна

	6.
	301729
	11
	Хетагуров Азамат Аланович

	7.
	301713
	11
	Хугашвили Арианна Ахсарбековна

	8.
	301716
	11
	Хуштов Альберт Вадимович

	9.
	301729
	11
	Шмаков Даниил Валерьевич

Приложение 2
к приказу Управления образования АМС Моздокского района
от «      » января  2025 г .№ _____

Участники итогового сочинения (изложения)
5 февраля 2025 года, не явившиеся на итоговое сочинение (изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтверждённым документально

	№
	Код ОО
	Класс
	ФИО

	1.
	302701
	11А
	Клевцова Арина Павловна

	2.
	301729
	11
	Нартикова Милена Константиновна

	3.
	301708
	11Б
	Чхартишвили Николоз Григорьевич

Приложение 3
к приказу Управления образования АМС Моздокского района
от «      » января  2025 г .№ _____

Экстерны,
которые зарегистрировались для участия в итоговом сочинении (изложении) 05.02.2025 г

	№
	Код ОО
	Класс
	ФИО

	1.
	301707
	11С
	Звонова София Олегвна